

موسیقی عامیانه در برابر موسیقی مذهبی...

د شماره گذشته درباره طرز پیدایش و توسعه خط موسیقی سخن گفتیم و اشاره کردیم که بدون کوشش و حمایت مراجع روحانی، مسلماً امروز اثری از موسیقی مذهبی از نتیجه این کوشش‌ها بهره‌مند نمی‌گشت. در آن دوره موسیقی مذهبی و غیر-مذهبی غالباً باهم سازگار بودند و همزیستی می‌نمودند و مدت‌ها پیش از اینکه طریقه نت نویسی از انحصار مقامات روحانی بیرون آید، موسیقی عامیانه و غیر مذهبی توانسته بود بدون صومعه‌ها و موسسات روحانی راه یابد. زیرا بطوریکه گفتیم مقامات مذهبی بزودی دریافته‌اند که مقاومت در برابر موسیقی و احساسات عامیانه کاری بی‌هوده و احياناً مضر می‌باشد. برخی از فرقه‌ها و شب مذهبی کاتولیک در کشورهای مختلف، برای اینکه مراسم مذهبی خود را بصورت «عوام پسند» تری در آورند، بعضی از آهنگهای عامیانه و محلی را در برنامه سرودهای مذهبی خود داخل نمودند. این ترانه‌های عامیانه - که غالباً هیچ نوع جنبه اخلاقی و روحانی نداشتند - اندک اندک بصورت آهنگهای «مقدس» درآمدند. زیرا نباید فراموش کرد که موسیقی، هنری بسیار «سازشکار» است و با کمال سهولت می‌تواند خود را بظاهر و هیئتی تازه بیاراید و با وضاع و موقعیت‌های گوناگونی هم‌آهنگ شود! بطوریکه بعداً خواهیم دید در قرن پانزدهم «مس» هائی بر روی «تم» تصانیف عامیانه که غالباً بسیار مستهجن بود، ساخته میشد. برخی از آهنگهای تشریفات مذهبی کلیسایی که امروزه رواج و اعتبار بسیار دارند نیز از بازماندگان ترانه‌های عاشقانه قدیمی هستند... در قرن چهارم میلادی «سنت آمبرواز» که از رؤسای مذهبی شهر میلان بود علی‌رغم مخالفت مقامات مذهبی رم، سرودهای مذهبی‌ای بسبک عامیانه ساخت که موفقیت فوق‌العاده یافت و موجب شد که جمعیت کثیری بکلیساها روی آورند زیرا مردم بدین- ترتیب در «مراکز مقدس» زبان و هنری مانوس بازمی‌یافتند که آنانرا نسبت به عالم روحانی علاقمند و خوشبین می‌ساخت. کلیسای کاتولیک رم از میراث و سنن موسیقی کتیبه‌ها و معابد یهودیان هم بهره بسیار برده است و اصل و نسب بسیاری از مراسم

خاص آن به مراسم مذهبی عبری و روم شرقی و حتی بت پرستان میرسد. بسیاری از تمپیدها و «فورمول» های اصلی و اساسی آن نیز - که بصورت سؤال و جواب در میان رؤسای مذهبی، حضار و جمعیت مردم رابطه ای ایجاد میکند - يك چنین اصل و نسبی دارند.

يكنوع سرود مذهبی که «هیمن» (Hymne) نام دارد، بارها از جانب رؤسای مذهبی «اسباب زحمت» شمرده شده است... زیرا متن سرودهای مزبور که حالتی پرشکوه و طمانینه دارد متعلق به متون مذهبی و رسمی کلیسا نیست و بعلاوه رسم بر این بوده که همراهی موسیقی آن نیز جنبه «فولکلوریک» و عامیانه داشته باشد. بنا بر این در این سرودها دو «عامل خارج از مذهب» وجود داشت که علمای مذهبی رم را ناراحت میساخت ولی چشم پوشی از آنها مشکل و بلکه ناممکن مینمود زیرا در غیر اینصورت مراسم و تشریفات مذهب جدید در کشورهایی که آداب و رسوم و سنن «کت» ها و «سنت» ها و «گل» ها و اسپانیایی ها در آنها تسلط و حکمروائی داشت، با عادات و آداب محلی اختلاف بسیار و اصطکاک شدیدی بوجود می آورد.

باب «گرگوار بزرگ» در قرن ششم میلادی برای تغییر و «اصلاح» این وضع کوشش بسیار بکار برد ولی با اینحال موفق نشد که از همزیستی و همکاری موسیقی ای که اصلاً عامیانه و «فولکلوریک» بود باموسیقی مذهبی رم جلوگیری نماید. حتی تا با مروز هم برخی از فرقه ها و شعب مذهب مسیح که مدعی حفظ اصالت آواز مذهبی «گرگورین» هستند در گوشه و کنار با هر نوع موسیقی که اصل و نسبی غیر مذهبی دارد مخالفت میورزند. ولی موسیقی عامیانه و «عوام پسند» در برابر اینگونه مخالفت ها پیوسته ایستادگی کرده است. به عقیده بسیاری از متخصصان، تماس و تاثیر متقابل موسیقی مذهبی و عامیانه، در دوره ای که موسیقی غرب نخستین مراحل تحول خود را می پیمود، نتایج نیکو بیار آورده است زیرا هر کدام از انواع دوگانه مزبور سهم خود از این رهگذر بهره فراوان برده اند.

آهنگهای مذهبی «گرگورین» با «نوم» های مخصوص خود و آزادی وزنی و ضربی آن، از مشرق زمین بکشورهای غرب راه یافته و در آنجا، روح و خواص ملل متعدد هر کدام در آن از خود نشانی بجای گذاشته اند که از طبع و عاداتشان حکایت میکند و بدینگونه این آهنگ ها در میان توده های وسیع مردم عمومیت یافته اند. فی المثل در فرانسه از تمپیدهای بی قید و آزادانه «وو کالیز» (Vocalise) آنها کاسته اند، وزن و ضرب آنها را دقیق تر و مرتب تر ساخته و رو بهمرفته همه مختصات طبع معتدل و متوازن فرانسوی را در آنها بکار بسته اند.

موسیقی مغرب زمین بسیاری از کشفیات و نیز غنای خود را مدیون موسیقی عامیانه و تماس و تاثیر آن در موسیقی روحانی است. آواز «گرگورین» شاید در گیرودار این تاثیرات متقابل اندکی از اصالت ذاتی و بسیاری از قدرت و نفوذ خود را از دست داده باشد و لسی مسلماً از این راه بر توانگری و حدود آن بسیار افزوده شده است.

از طرف دیگر موسیقی عامیانه هم از تأثیر بر حاصل موسیقی مذهبی بی بهره نماند. میراث پرمایه موسیقی‌های عبری، یونانی و شرقی که به موسیقی مذهبی مغرب زمین رسیده بود،



از همین راه به موسیقی عامیانه هم جلوه و جلالتی تازه بخشید. علو و ظرافت و تشخیصی که مثلاً در بعضی از ترانه‌های عامیانه قدیمی فرانسه و بلژیک خود نمائی میکند بی تردید از تأثیرات موسیقی روحانی و کلیسایی در موسیقی « فولکلوریک » می‌باشد.

ولی در اینجا توجه باین مطلب ضرورت دارد که هنر ابداع موسیقی و آهنگسازی پیوسته قدم قدم،

پیشرفت صنعت ساختن آلات موسیقی را دنبال کرده است. اختراع یک ساز جدید موسیقی، قدرت خلاق و تخیل آهنگسازان را بر می‌انگیزد که بی درنگ از خواص بیسابقه آن ساز استفاده کنند و « فورم » هائی اختراع کنند که خواص مزبور را بهتر جلوه گر سازد.

کلیسا و رؤسای روحانی مسیحی، « دو کالیز » ها و « آرابسک » های نمکی ظریفی را که بدون همراهی سازی اجرا میشد و همچون آوازهای شرقیان آزاد و « بیضرب » بود، از مشرق زمین آموخته بودند ولی از آنجا که نسبت بسازها نظر خوشی نداشتند فکر استفاده از آن نیافتادند و از آنها اجتناب می‌جستند. ولی موسیقی دانان دوره کرد و نوازندگان آهنگهای عامیانه از استعمال سازهای موسیقی باکی نداشتند، بلکه برعکس پیوسته با کنجکاوی بسیار در پی کشف و شناختن سازهای بودند که در سرزمین‌های دوردست معمول بود و گاه گاهی بوسیله مسافران و موسیقی‌دانان سیار بدست آنان میرسید. در یونان چنگ قدیمی که سه تا پنج تار بدهان می‌بستند جای خود را به « سبتار » سپرده بود که عده تارهایش به پانزده و هیجده میرسید و مصریان چنگهایی می‌ساختند که عده تارهایش بچهل میرسید. ولی از هر کدام از این تارها نمی‌توانستند بیش از یکصد تار بیرون بکشند. این وضع مدتها بطول کشید تا اینکه فکر افتادند که بر « صندوقچه طنینی » دست‌ای کار گذارند تا دست راست نوازنده بتواند در طول تارها بلغزد و آنها را در نقاط خاص و مختلفی فشار دهد و بدینگونه از هر کدام از آنها صداهائی مختلف برخیزد. سازویا سازهایمیرا که بدین ترتیب بوجود آمدند در حقیقت باید اجداد « ماندولین » و « گیتار » دانست... کشف « چرخ کولوفانه » (Roue Colophonée) که بتارها مالیده میشد، قدمی جدید و بسیار مؤثر در جهت پیشرفت و توسعه موسیقی بود.

زنك و نوع صدای سازهای زهی که زاده چنگ بودند، بسیار خشك و خشن بود و علاوه ادامه و كشش صدای آنهم امکان نداشت. برای اینکه بتوانند «نوتی» را مدت زمانی بکشانند، بفر افتادند که چرخ آغشته بصمغ «کولوفان» را بوسیله دست ای بگردش درآورند بطوریکه درحین گردش برتارهای سازکشیده شود و در حقیقت نوعی «آرشه» مکانیک و مدوری باشد. این چرخ با اینکه هیچ نوع ظرافت و حساسیتی نداشت با اینحال امکان میداد که چندین تار مختلف درعین حال به صدا درآیند. برخی از تارهای مزبور ثابت بودند و بعضی بوسیله مضرا بهایی قابلیت تغییر و تقطیع می یافتند. ساز «چرخ» هنوز هم در بسیاری از کشورها معمول نوازندگان روستائی

دوره کرد میباشد ولی بهر حال نباید آنرا بدیده تحقیرنگریست زیرا «زمزمه» يك نواخت تارهای ثابت آن که در حقیقت يکنوع «باس» و بخش بسی بوجود می آورد، گوش و فکر شنوندگان آنرا شاید برای اولین بار بنوعی «آرمنی» مقدماتی عادت داده و در آنان تمايل و احتیاجی بشنیدن يك نوع «چند صدائی» (Polyphonie) اولیه - که از ترکیب يك نغمه و يك «باس»



يکنواخت ایجاد میشد - بوجود آورده است. آنچه بخصوص در این مورد جالب توجه است اینست که این ساز را در برخی از کشورها «آرمونی» و یا «شیفونی» میخوانند که تعریف عامیانه ای است از کلمه «سنفنی». رواج این ساز دري برای کشف صدا های «آرمنیک» و «سنفیک» میگشود که بتدریج حکومت موسیقی بکصدائی



«مونودیک» را (که بوسیله علوم اعلا) ریشه شرقی موسیقی مذهبی مسیحی در مغرب زمین راه یافته بود) برانداخت.

باری، پیدایش این ساز «چرخ» راه حلی برای مشکلات تارهای دوگانه و سه گانه بود ولی باید دانست که سازهای بادی هم از مدت های پیش در مقام کشف وسیله ای برای اجرای دوصوت مختلف در آن واحد برآمده بودند. یونانیان

سازی بنام «اولوس» (Aulos) داشتند که نوعی فرنی ویا «اوبوا» متشکل از دولوله بود که یکی از آن دو معمولاً سیرنفسکی آهنگ لوله دیگر را پشتیبانی میکرد. بعدها بفکر افتادند که بر این ساز نوعی مشک پر از هوا کارگذارند بطوریکه بتوان بسا فشار آرنج مقدار معینی از هوای آنرا رها ساخت و در نتیجه صدای معینی بدست آورد. بر روی این مخزن هوا چند عدد بوری زرگری وصل کردند و سپس تمهیدی بکار بستند که يك نوع دم آهنگری را بجای نفس آدمی بکار وا میداشت و بدین ترتیب «اولوس» باستانی رقاصه‌های یونانی بصورت یکی از اجداد «ارگ» های بزرگ امروزی درآمد...

بطوریکه گفتیم همه کشفیات مربوط بسازهای موسیقی بلافاصله در هنر ابداع موسیقی و آهنگسازی موثر میافتاد. در یونان باستان ساز «سیتار» شکل و نوع مخصوصی در موسیقی بوجود آورده بود که اعتبار و اهمیت بسیار داشت و «سیتارودی» نامیده میشد و آوازی رزمی بود که از روی مقررات دقیق و معینی ساخته میشد. «اولوس» هم موجب ایجاد «فورم» مخصوصی بنام «اولودی» شده بود که بوسیله دو نفر اجرا میشد؛ يك آوازه خوان و يك نوازنده «اولوس» برخلاف «سیتارودی» که بوسیله خود خواننده نواخته میشد.

بنا بر آنچه گذشت صنعتگرانی که وسائل جدیدی برای ادای اصوات موسیقی بوجود می‌آورند، بی آنکه خود دریابند در راه توسعه حدود موسیقی گام مؤثری برمیدارند، بدون آنکه بتوانند سرنوشت و آینده اختراع ظاهرأ ناچیز خود را پیش‌بینی نمایند. گاهی هم اختراعات آنان نتیجه‌ای کاملاً برخلاف انتظارشان بیارمیاورد و مثلاً مراسم موسیقی مذهبی کلیساهای مسیحی که از بکار بردن سازها امتناع می‌ورزیدند و بخصوص از سازهای «بت پرستان» یونان باستان وحشت داشتند، در حقیقت اعقاب و پیروان نوازندگان «سیتار» هستند زیرا بطوریکه چند تن از محققان موسیقی ثابت کرده‌اند، قسمتی از اصیل‌ترین و مهم‌ترین برنامه‌های موسیقی کلیسایی از بازماندگان مقامات اصلی و اساسی «سیتارودی» ها میباشند.

درد نیای هنر، هیچکس و هیچ دوره وزمانی نمیتواند ادعا کند که چیزی به اشخاص و زمانهای پیشین مدیون نیست. گنجینه‌های معنوی تمدن کلی بشریت از هزاران میراث و ارمغان کوچک و ناچوری تشکیل یافته که هر کدام از جانب فرهنگ و تمدن مختلفی داده شده است. این موضوع هدایای پرا بخاطر می آورد که معمولاً زن وشوهر جوانی در شب



عروسی خود دریافت میدارند؛ این هدایا که غالباً از اجناس متفرقه و ناجوری تشکیل مییابد در وهله اول بيمصرف بنظر میرسد ولی اندک اندک هر کدام مصرف و مورد استعمال خود را پیدا میکنند و از عوامل لابنفك زندگي خانواده جدید میگردد؛ تاریخ تحولات موسیقی هم، چنین بوده است و جز این نیز نخواهد بود... ساز «اولوس» اصلاً هیچ نوع چندصدایی (پولیفونی) ایجاد نمیکرد و فقط صدای آوازه خوان را بصورت همصدا (Unisson) و با بقاصله «اکتاو» همراهی میکرد. معنوم نیست، کی و چه کسی برای نخستین بار جسورانه بفکرافتاده است که دربخش همراهی، صدایی غیرازنغمه اصلی وارد نماید ولی آنچه مسلم است اینکه از آغازقرن هفتم میلادی «تعدد اصوات» بطرزکاملاً خاصی که بااعدادات و ذوق امروزی ما اختلاف بسیارداشت، وجود داشته است. برای اجداد ما، فواصل مطبوع عبارت بودند از «اکتاو» چهارم و پنجم. درحالیکه فواصل سوم و ششم که بگوش ما چنین خوش آیند و پرمایه میآید، در آن دوره رسماً در شمار اصوات و فواصل نامطبوع، در کنار فواصل دوم و هفتم، جای داشتند... این امر نشان میدهد که آنچه مربوط بحواس و احساسات است جنبه ای نسبی و غیرمطلق دارد. «دوبوسی» پس از گوشهای بسیار موفق شده که شنوایی ما را باتسلسل فواصل چهارم آشتی دهد که برای اغلب معاصران او گوش خراش و وحشت انگیز بود. و زیبایی مخصوصی را که میتوان از آنها بدست آورد بمانشان دهد.

ساده ترین درسی که تاریخ هنر ما میتواند آموخت اینست که هرگز نکویم که فی النثل «فلان قطعه موسیقی زیباست و آن یکی سرابا زشتی است...» در دنیای هنر برای سنجش زیبایی، همچون زشتی، معیار و محک دقیق و خطا ناپذیری سراغ نمیتوان گرفت. بنابراین در این مورد بهتر است که محتاطانه در انتظار قضاوت گذشت زمان بنشینیم...

ترجمه و اقتباس: ک. هورمزد

